补偿的股份数为=23,013,295/9.89=2,326,926 股

现金补偿的金额为=25,057,960-23,013,295=2,044,665 元

B、宋美玉应补偿的金额=40,657,585×25.29%=10,281,655 元

应补偿的股份数=10,281,655/9.89=1,039,601 股

C、汇众投资应补偿的金额=40,657,585×13.08%=5,320,367 元

应补偿的股份数为=5320367/9.89=537,954 股

独立财务顾问认为：亚威股份与朱正强、宋美玉、汇众投资签署的《盈利预

测补偿协议》合法、有效，且具有可行性，能有效保护上市公司及其股东的合法

权益。

五、募集配套融资安排

亚威股份拟通过询价的方式向符合条件的不超过 10 名特定投资者非公开发

行股份募集配套资金，配套资金总额不超过 3,518 万元，占本次交易总额(不含支

付现金对价部分)的 23.97%，配套融资发行股份具体安排详见本报告书“第五章

发行股份情况”之“二、配套融资”。

六、本次交易标的资产的价格

（一）标的资产的资产评估

根据华信出具的苏华评报字【2014】第 272 号《资产评估报告》，截至 2014

年 9 月 30 日，无锡创科源经评估的净资产为 13,086.53 万元。

华信出具的上述评估报告，分别采用了资产基础法和收益法对标的资产进行

了评估，并选取收益法评估结果作为标的资产的最终评估结论。以 2014 年 9 月

30 日为评估基准日，无锡创科源全部权益价值为 13,086.53 万元，评估增值为

江苏亚威机床股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易并募集配套资金报告书摘要

13

8,680.34 万元，评估增值率为 197.00%。

（二）平衡基金债转股

根据 2014年 9月 16日平衡基金与无锡创科源激光装备股份有限公司及其股

东三方订立可转股债权投资协议，2014 年 11 月 13 日，平衡基金以 2000 万元债

权对无锡创科源激光装备股份有限公司进行增资，认购该公司 222.2222 万股。

（三）标的资产价格确定

由于平衡基金债转股发生在上述评估报告基准日后，评估报告未考虑该事项

对标的公司价值的影响。交易双方以评估报告结果为参考，并充分考虑了平衡基

金债转股事项对公司价值的影响，经友好协商，最终确定标的资产整体作价为

139,760,447 元。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易发行股份前后的股权结构如下：

单位：股

股东名称

发行前

本次发行

发行后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

江苏亚威科技投

资有限公司
46,063,056 13.09% -   46,063,056  12.56%

江苏高鼎科技创

业投资有限公司
14,300,000 4.06% -   14,300,000  3.90%

吉素琴 13,025,724 3.70% -   13,025,724  3.55%

冷志斌 9,809,120 2.79% -   9,809,120  2.68%

闻庆云 8,515,068 2.42% -   8,515,068  2.32%

朱正强 -   4,227,177   4,227,177  1.15%

宋美玉 -   2,987,434   2,987,434  0.82%

华创赢达 -   207,027   207,027  0.06%

平衡基金 -   1,977,035   1,977,035  0.54%

江苏亚威机床股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易并募集配套资金报告书摘要

14

汇众投资 -   1,274,014   1,274,014  0.35%

不超过 10 名特定

投资者
-   3,957,300   3,957,300  1.08%

其他股东 260,287,032 73.95% -   260,287,032  70.99%

总计 352,000,000 100.00% 14,629,987   366,629,987  100.00%

本次交易前后上市公司控股股东、实际控制人不会发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

单位：万元

2014 年 12 月 31 日  交易前 交易后（备考） 变动率

总资产（万元） 175,626.98 192,628.00 9.68%

净资产（万元） 130,336.18 142,068.09 9.00%

归属于母公司所有者权益（万

元）
128,059.74 139,454.88 8.90%

资产负债率 25.79% 26.25% 1.78%

流动比率（倍） 3.25 3.04 -6.46%

速动比率（倍） 2.31 2.21 -4.33%

存货周转率（次/年） 1.88 2.00 6.38%

应收账款周转率（次/年） 8.45 6.59 -22.01%

流动资产周转率（次/年） 0.76 0.78 2.63%

总资产周转率（次/年） 0.53 0.52 -1.89%

2014 年度 交易前 交易后（备考） 变动率

营业收入（万元） 89,356.74 97,578.25 9.20%

营业利润（万元） 9,246.96 9,579.77 3.60%

净利润（万元） 8,396.11 9,236.31 10.01%

归属于母公司所有者净利润

（万元）
8,463.34 9,333.59 10.28%

销售毛利率（%） 27.65 27.79 0.51%

销售净利率（%） 9.40 9.47 0.74%

基本每股收益（元） 0.48 0.51 6.25%

江苏亚威机床股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易并募集配套资金报告书摘要

15

加权平均净资产收益率（%） 6.76 6.85 1.33%

由上表可以看出，本次交易完成后，亚威股份备考合并的资产负债率有略微

上升，流动比率、速动比率有所下降，公司偿债能力略微下降，总体影响不大；

存货周转率有所提高，应收账款周转率有所下降，流动资产周转率及总资产周转

率变化不大，对公司营运能力无重大不利影响；销售毛利率、销售净利率基本保

持不变，每股收益有所增厚，加权平均净资产收益率有所提高，公司盈利能力有

所增强。

八、本次交易决策过程

（一）本次交易已履行的程序

1、2014 年 9 月 19 日，亚威股份发布重大事项停牌公告，公司股票停牌；

2、2014 年 9 月 22 日，亚威股份召开第三届董事会第七次会议，审议通过

《关于筹划发行股份购买资产事项的议案》、《关于签订合作意向书的议案》等相

关议案；

3、2014 年 9 月 24 日，亚威股份发布《关于筹划发行股份购买资产的停

牌公告》；

4、2014 年 12 月 16 日，无锡创科源股东会审议通过了本次交易的相关议案，

同意朱正强、宋美玉、汇众投资、平衡基金、华创赢达将合计 94.52%无锡创科

源的股权转让给亚威股份。各股东均承诺放弃优先受让权；

5、2014 年 12 月 16 日，上市公司与朱正强、宋美玉、汇众投资、平衡基金、

华创赢达签订了《购买资产协议》；

6、2014 年 12 月 16 日，上市公司与朱正强、宋美玉、汇众投资签订了《盈

[…]

同意朱正强、宋美玉、汇众投资、平衡基金、华创赢达将合计 94.52%无锡创科

源的股权转让给亚威股份。各股东均承诺放弃优先受让权；

5、2014 年 12 月 16 日，上市公司与朱正强、宋美玉、汇众投资、平衡基金、

华创赢达签订了《购买资产协议》；

6、2014 年 12 月 16 日，上市公司与朱正强、宋美玉、汇众投资签订了《盈

利补偿协议》；

7、2014 年 12 月 16 日，上市公司召开第三届董事会第九次会议，审议通过

了《关于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易并募集配套资金方案的议

案》及相关议案，独立董事对本次交易相关事项发表了独立意见。

8、2015 年 1 月 29 日，上市公司召开 2015 年第一次临时股东大会，审议通

过了《关于公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易并募集配套资金方案的

议案》及相关议案。

9、本次交易已获得中国证监会的核准。

四、本次交易具体方案

本次交易系亚威股份通过向朱正强、宋美玉 2 名自然人及华创赢达、平衡基

金、汇众投资 3 家机构非公开发行股份和支付现金相结合的方式，购买其持有的

无锡创科源 94.52%的股权。无锡创科源对价总额的 75.52%通过发行股份的方式

支付，对价总额的 24.48%以现金支付。

具体对价支付情况如下：

交易对方 应支付的转让价款（万元） 现金（万元） 股份（万股）

朱正强 6,031.28 1,850.61 422.72

宋美玉 4,262.44 1,307.86 298.74

汇众投资 1,280.00 20.00 127.40

平衡基金 1,986.32 31.04 197.70

华创赢达 416.00 211.25 20.70

江苏亚威机床股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易并募集配套资金报告书摘要

32

合计 13,976.04 3,420.76 1067.27

为支付本次交易中的现金对价及本次交易税费等相关费用，亚威股份拟通过

询价的方式向符合条件的不超过 10 名特定投资者非公开发行股份募集配套资金，

配套资金总额不超过 3,518 万元，占本次交易总额（不含支付现金对价部分）的

23.97%。

本次交易不以募集配套资金的成功为前提，募集配套资金的成功与否不影响

本次交易的履行及实施。本次交易完成之后，亚威股份将持有无锡创科源 94.52%

的股权。

本次交易完成之后，亚威股份控股股东及实际控制人不会发生变更。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易发行股份前后的股权结构如下：

单位：股

股东名称

发行前

本次发行

发行后

持股数量
持股比

例
持股数量

持股比

例

江苏亚威科技投

资有限公司
46,063,056 13.09% -   46,063,056  12.56%

江苏高鼎科技创

业投资有限公司
14,300,000 4.06% -   14,300,000  3.90%

吉素琴 13,025,724 3.70% -   13,025,724  3.55%

冷志斌 9,809,120 2.79% -   9,809,120  2.68%

闻庆云 8,515,068 2.42% -   8,515,068  2.32%

朱正强 -   4,227,177   4,227,177  1.15%

宋美玉 -   2,987,434   2,987,434  0.82%

华创赢达 -   207,027   207,027  0.06%

平衡基金 -   1,977,035   1,977,035  0.54%

汇众投资 -   1,274,014   1,274,014  0.35%

不超过 10 名特定

投资者
-   3,957,300   3,957,300  1.08%

其他股东 260,287,032 73.95% -   260,287,032  70.99%

江苏亚威机床股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易并募集配套资金报告书摘要

33

总计 352,000,000 100.00% 14,629,987   366,629,987  100.00%

本次交易前后上市公司控股股东、实际控制人不会发生变更。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

2014 年 12 月 31 日  交易前 交易后（备考） 变动率

总资产（万元） 175,626.98 192,628.00 9.68%

净资产（万元） 130,336.18 142,068.09 9.00%

归属于母公司所有者权益（万

元）
128,059.74 139,454.88 8.90%

资产负债率 25.79% 26.25% 1.78%

流动比率（倍） 3.25 3.04 -6.46%

速动比率（倍） 2.31 2.21 -4.33%

存货周转率（次/年） 1.88 2.00 6.38%

应收账款周转率（次/年） 8.45 6.59 -22.01%

流动资产周转率（次/年） 0.76 0.78 2.63%

总资产周转率（次/年） 0.53 0.52 -1.89%

2014 年度 交易前 交易后（备考） 变动率

营业收入（万元） 89,356.74 97,578.25 9.20%

营业利润（万元） 9,246.96 9,579.77 3.60%

净利润（万元） 8,396.11 9,236.31 10.01%

归属于母公司所有者净利润

（万元）
8,463.34 9,333.59 10.28%

销售毛利率（%） 27.65 27.79 0.51%

销售净利率（%） 9.40 9.47 0.74%

基本每股收益（元） 0.48 0.51 6.25%

加权平均净资产收益率（%） 6.76 6.85 1.33%

由上表可以看出，本次交易完成后，亚威股份备考合并的资产负债率有略微

江苏亚威机床股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易并募集配套资金报告书摘要

34

上升，流动比率、速动比率有所下降，公司偿债能力略微下降，总体影响不大；

存货周转率有所提高，应收账款周转率有所下降，流动资产周转率及总资产周转

率变化不大，对公司营运能力无重大不利影响；销售毛利率、销售净利率基本保

持不变，每股收益有所增厚，加权平均净资产收益率有所提高，公司盈利能力有

所增强。

本次交易影响上市公司 2014 年主要财务指标变动的主要原因如下：

1、资产负债率上升是因为：无锡创科源 2014 年末资产负债率 40.31%，高

于亚威股份资产负债率 25.79%，使得亚威股份备考合并后的资产负债率提高。

2、流动比率下降是因为：无锡创科源 2014 年末流动比率 2.29，低于亚威股

份流动比率 3.25，使得亚威股份备考合并后的流动比率降低。

3、速动比率下降是因为：无锡创科源 2014 年末速动比率 2.17，低于亚威股

份速动比率 2.31，使得亚威股份备考合并后的速动比率降低。

4、应收账款周转率下降是因为：无锡创科源 2014 年末应收账款周转率 1.95，

低于亚威股份应收账款周转率 7.62，使得亚威股份备考合并后的应收账款周转率

降低。